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Programm

Vierländer-
konferenz 2025
20./21. November 2025 

in München

Kalendereintrag



VIERLÄNDERKONFERENZ 2025

Wir laden Sie herzlich zur Vierländerkonferenz ein, die 
die Deutsche Institution für Schiedsgerichtsbarkeit (DIS), 
der Liechtensteinische Schiedsverein (LIS), die 
Österreichische Vereinigung für Schiedsgerichtsbarkeit 
(Arb|Aut), die Swiss Arbitration Association (ASA), das 
Swiss Arbitration Centre und das Vienna International 
Arbitral Centre (VIAC) gemeinsam ausrichten.

VERANSTALTUNGSORT
Smartvillage M-Bogenhausen
Rosenkavalierplatz 14
81925 München

PROGRAMM

20. November 2025 

14.30 Uhr BELOW40@VIERLÄNDERKONFERENZ: 
FAMILIES, FORTUNES, AND FOREIGN POLICY – 

 CHALLENGES FOR ARBITRATION 
 PRACTITIONERS ACROSS BORDERS

 Wach und Meckes
Karlstraße 12
80333 München

19.00 Uhr VORABENDVERANSTALTUNG

 The Westin Grand Munich
Saal Paulaners Festanstich
Arabellastraße 6
81925 München



PROGRAMM

21. November 2025 

9.00 Uhr Registrierung

9.30 Uhr Begrüßung

 Dr. Reinmar Wolff, Deutsche Institution für 

Schiedsgerichtsbarkeit (DIS), Bonn/Berlin

9.45 Uhr Eröffnungsvortrag: Die 
Anerkennung und Vollstreckung 
aufgehobener Schiedssprüche

 Prof. Dr. Wolfram Buchwitz, Julius-Maximilians-Universität 

 Würzburg

10.30 Uhr Kosten als Standortfaktor

Sebastian Auer, Gasser Partner, Schaan

Prof. Dr. Felix Dasser, Homburger, Zürich

Hannah Eckhoff, BioNTech, Mainz

Moderation
Dr. Alice Fremuth-Wolf, Paragon, Wien

12.00 Uhr Mittagspause

13.30 Uhr Beteiligung Dritter an Schiedsverfahren

Prof. Dr. Christian Borris, Borris Hennecke Kneisel, Köln

Prof. Dr. Christian Koller, Universität Wien

Dr. Andrea Meier, Walder Wyss, Zürich

Moderation
Dr. Kathrin Binder, Schurti Partners, Vaduz

15.00 Uhr Kaffeepause

15.30 Uhr Schiedsverfahren im Erb-,  Trust- und 
Stiftungsrecht

NN

Dr. Manuel Walser, Walser, Vaduz

Prof. Dr. Brigitta Zöchling-Jud, Universität Wien

Moderation
Benjamin Gottlieb, Schellenberg Wittmer, Zürich

17.00 Uhr Verabschiedung

 Korinna von Trotha, Swiss Arbitration Association (ASA),  Zürich



REFERENTEN, MODERATOREN & 
CO-ORGANISATOREN

 Dr. Hannes Arnold, Gasser Partner, Schaan

 Sebastian Auer, Gasser Partner, Schaan

 Dr. Kathrin Binder, Schurti Partners, Vaduz

 Prof. Dr. Christian Borris, Borris Hennecke Kneisel, Köln

 Prof. Dr. Wolfram Buchwitz, Julius-Maximilians-Universität 

Würzburg

 Prof. Dr. Felix Dasser, Homburger, Zürich

 Hannah Eckhoff, BioNTech, Mainz

 Dr. Alice Fremuth-Wolf, Paragon, Wien

 Benjamin Gottlieb, Schellenberg Wittmer, Zürich

 Prof. Dr. Christian Koller, Universität Wien

 Mag. Niamh Leinwather, Vienna International Arbitral Centre 

(VIAC), Wien 

 Dr. Andrea Meier, Walder Wyss, Zürich

 Dr. Veit Öhlberger, Dorda, Wien

 Flavio Peter, Peter & Kim, Zürich

 Dr. Stefanie Pfisterer, Homburger, Zürich

 Dr. Ramona Schardt, Deutsche Institution für 

Schiedsgerichtsbarkeit (DIS), Bonn/Berlin

 Korinna von Trotha, Swiss Arbitration Association (ASA),  Zürich

 Dr. Elisabeth Maria Vanas-Metzler, Vienna International Arbitral

Centre (VIAC), Wien 

 Dr. Manuel Walser, Walser, Vaduz

 Dr. Reinmar Wolff, Deutsche Institution für 

Schiedsgerichtsbarkeit (DIS), Bonn/Berlin

 Prof. Dr. Brigitta Zöchling-Jud, Universität Wien



INFORMATIONEN

TEILNAHMEGEBÜHR 

Konferenz am 21. November 2025
Teilnehmer 190 €

Mitglieder von Arb|Aut, ASA, DIS und LIS 140 €

Mitglieder von ASAbelow40, DIS40, LISbelow40, YAAP 90 €
Alle Preise verstehen sich zzgl. 19 % USt.

Vorabendveranstaltung 
Teilnahmebgebühr 80 €
Alle Preise verstehen sich zzgl. 19 % USt.

ANMELDUNG
Wir bitten um Anmeldung bis zum 7. November 2025. 
Die Teilnehmeranzahl für die Veranstaltung ist begrenzt.

Mit Anmeldung akzeptieren Sie die allgemeinen 
Geschäftsbedingungen der DIS für Konferenzen und Workshops. 

Bitte klicken Sie für die Online-Registrierung und die Buchung eines 
Veranstaltungstickets der Deutschen Bahn auf den untenstehenden 
Button.

AUSKÜNFTE
Deutsche Institution für Schiedsgerichtsbarkeit e.V.
Marienforster Str. 52
53177 Bonn

Telefon: +49 228 391 815 566
E-Mail: events@disarb.org

Zur Anmeldung  →

https://www.disarb.org/fileadmin/user_upload/Meta/DIS_Allgemeine_Geschaeftsbedingungen_fuer_Konferenzen_und_Workshops_DE_012023.pdf
https://www.disarb.org/fileadmin/user_upload/Meta/DIS_Allgemeine_Geschaeftsbedingungen_fuer_Konferenzen_und_Workshops_DE_012023.pdf
mailto:events@disarb.org
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